**R. P. Antonii De Escobar Et Mendoza, Vallisoletani,  
Societatis Iesv Theologi, Vniversæ Theologiæ Moralis,  
Receptiores Absqve Lite Sententiæ nec-non  
Problematicæ Disquisitiones ... Tomus ...**

**Escobar y Mendoza, Antonio de  
Lugduni, 1652-1663**

16. Circa Adulterium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-80586](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-80586)

Sect. II. De Pracep. 6. & 9. Problemata. 321

illos, qui contraxere illas per ignorantiam, hand scientes scilicet, se esse consanguinos. Communia hæc. Quæsiemur autem, num comprehendantur, qui contraxere credentes, le esse consanguinos, aut affines intra gradus prohi- bitos, cum re vera non sint?

167 Comprehenduntur planè, Quia formaliter, Comprehen- voluntariè incestus posse contraxerunt. Sic Na- duntur. var. sum. c. 27. men. 141. Sylvestr. v. Matrimonium 7. q. 13. dicto 5.

168 Non comprehenduntur. Quia re vera nol-  
Non comprehenduntur. lum à parte rei incestum commisere. Ita Fa-  
henduntur. gund. Deca. lib. 6. cap. 6. num. 37. & alij com-  
muniter.

vt filius, qui occultum crimen in patrem commisit exhortatione dignum. Certe hæc est veluti pena conventionalis irre diuino, ac naturai imposta inter omnes contrahentes, vt frangenti fidem fidis non feretur: Penna autem conventionalis non debetur in conscientia, ante sententiam Indicis, vel factem anydiqua pars ipsa illam petat.

PROBL. XXIV.

Qui filium suscepit ex adulterio, illumque  
reliquum inter filios legitimos mariti  
adulteri, & prater alimenta, tenetur etiam  
& non tenetur occurrere damnō heredi-  
taris, quo legitimis dederibus admittitur;  
& damnō dotis, quam pater putatius  
puellę spuria tradidit, credens eam esse  
propriam filiam.

CAPVT X VI.

### Circà Adulterium.

PROBL. XXIII.

Coniux adulteri potest, & non potest de  
iustitia debitum ab innocentem  
coniuge exigere.

**I<sup>76</sup>** De iustitia petere non potest. **M**inime potest de iustitia petere, potest tandem licet ex amicitia, siue publicum sit adulterium, siue occultum: & sine coniux innocentis illud sciat, siue ignoret. Quia licet coniux adulterans ipso iure amittat ius exigendi, non tamen perdit ius rogandi, ut libi concedat alter si voluerit. Vnde sequitur, posse coniugem innocentem negare debitum adulterantibus absque via iudicis authoritate: nam adulterans ipso facto perdit ius de iustitia exigendi; fidem namque frangenti fides potest frangi, *L. Cam proponas, C. de actis, cap. Peruenit, desire tur. Sic Naauar. sum. c. 22. n. 23. Caet. tr. 17. reponson.* et spons. n. tom. 1. & alij.

Potest coniux adulter de iustitia debitum  
exigere ab innocentे coniuge. Quia neq;e  
ad hoc priuatus est eo iure, nec a iudice. Ita  
Sous in 4.d.15; 6.g. vniq; n.3, Sanch. de marr.  
lib.10.4. 2.n.8. & l.1.d.6 s.4.4. Matien. lib.5.  
recopil. tit. 1. rubrica, gloss. 2.n.10. Palati. in 4.  
dit. 35. d.1. Henrig. lib. 1. c. 15. n. 16. Petr. de So-  
to de marr. leet. 16.8 penult. & alij plurimi, quos  
Sanch. citat.

172 Existimo, coniugem adulterium parrantem,  
*Quid dicendum ante Sententiam Iudicis posse de iustitia exi-*  
*bi expoно.* genc debitum. At si prietur vel à Indice, vel à  
coniuge, poterit quidem deinceps amicē petere,  
& rogare, non verò de iure obligare coniu-  
gem. Censibus it autem illum à coniuge princi-  
pii innocentem, si cum petir, ei neget, sciens, cum  
adulterium commisisse. Ratio mea resolutionis  
est, quia matrimonium est quādam societas &  
contractus, cui tacite apponitur pena debi-  
tum non exigendi. In aliis autem contractibus  
renz non est ipso iure priuatus; sed priuandos

Tiamsi adulter agnoscat suam esse prolem, 173  
Non tenetur ad resarcendum dannum si *N*a* tenet*nta**  
his legitimis, si ipse non fuit superstitionis au-  
thor. Quia huius damni sola adultera est causa:  
ipsa enim flim supponit tanquam legitimi-  
num adulterio solum tacendo permittente. Cer-  
te si adultera procuraret abortum, non decre-  
tetur adulter homicidij causa, eo quod ipse  
suppeditasset prolem, nisi fuisisset, vel  
adulterium praefasset. Ergo pari ratione  
non censemur suppositionis causa, ac proin-  
de nec damni ex suppositione fecuti. Sic  
Sotus lib. 4. de iustit. quast. 7. art. 2. citat  
Pennam, Barthol. à S. Fausto in specul. d. 3.  
quast. 8. num. 8. Et Pirigran. in 4. part. 1. difft.  
15. quast. 2. art. 5. Diana part. 1. tract. 17. re-  
sol. 55. aliique recentiores teste Lessio l.b. 1.  
cap. 10. dnb. 6. num. 43. asserunt satis esse pro-  
babile.

Adulter. ex quo spiritus suscep<sup>t</sup>us est fec-  
tus, tenetur sicut adultera ad damn<sup>a</sup> illa re-  
farienda, licet author suppositionis non fue-  
rit. Quia adulter non minus quam adultera  
est huiusmodi damni causa. Ita Azor. part. 3.  
lib. 5. cap. 6. & 7. Manu. sum. tom. 1. cap. 188.  
num. 1. Nauarr. sum. cap. 16. num. 40. Regi-  
nald. tom. 1. lib. 10. num. 288. Lessi. citat. num.  
26. Turrian. 2. 2. tom. 2. dist. 30. dub. 1. Vafq.  
opus de testament. cap. 5. §. 1. Rebel. de iust.  
part. 1. lib. 3. quæst. 10. mimer. 11. & alij com-  
muni<sup>c</sup>at.

Porro hanc sententiam probabiliorem, &c. 175  
præfitor esse tuorem. Attamen <sup>In primam</sup> sententiam de <sup>valde incli-</sup> in primam inclinor. Nec enim adulterio proxima est illius damni causa, sed remo- <sup>nore</sup>ta, cum ipso non intendenter generare, sed folium suum explore libidinem: adultera vero est causa proxima, qua <sup>per</sup> utrumque spu- rium tantquam legitimum marito suppo-

## PROBLEM

## PROBL. XXV.

*Adultera coniux tenetur, & non tenetur  
marito pecunias ex adulterio acqui-  
sitas restituere.*

<sup>176</sup> *Tenetur quia-* Enetur equidem. Quia maritus est dominus corporis vxoris sua quoad actus coniugales, & saltem propter adulterij iniuria gerenda est coniugi restitutio. Sic Molina tom. 1. de iust. tr. 2. d. 94. Reginald. l. 10. n. 193. Navarra de re. ii. l. 3. c. 1. n. 136. Bannes 2. 2. q. 6. a. 5. dub. 5. & alt.

*Non tenetur.* Non tenetur. Quia non pro omni iniuria restitutio pecuniaria debetur, sed pro iniuria cum damno pecunia estimabili. Ita Bonac. de contract. d. 1. q. 1. pun. 3. n. 12. Graf. tom. 1. conf. lib. 5. de furto, confil. 1. Megala p. 1. lib. 2. cap. 32. num. 24. Diana part. 2. tract. 17. resol. 7. Valq. opus. de restit. cap. 7. dub. 1. Sylvestr. Restitution. §. 1. Lessi. lib. 1. cap. 14. dub. 8. n. 60. Azor. p. 3. lib. 4. c. 24. q. 2.

<sup>177</sup> *Hanc senten-* Valde probabilem primam sententiam esse puto, sciens iuxta Canonistarum mentem, acceptum pro opere, quod leges puniunt, esse restituendum: cum autem adulterium a lege puniatur, quod ex illo accipitur restituendum erit, si non marito, saltem vel pauperibus, ut multi apud Couarruu. ad reg. preccatum part. 2. §. 1. vel ei, qui dedit, ut vult Sorus, quem Conuar. citat, & sequitur. Attamen probabilem secundam: Quia idem si ob suprum, ff. de condit. ob turpem causam, & l. Generaliter, de verbis oblig. quas aduersarij citant, licet pacta turpia rescindant, & tornant obligationem ciuilium, ob quam in iudicio possit peti promissum: non tamen reddunt irritam acquisitionem pecuniarum ex tali causa: nec faciunt inhabilem accipientem, ad comparandum earum dominium. Igitur possunt feminæ coniuges sibi lucrum ex adulterio acceptum retinere: nec obnoxiae sunt restituendi, aut marito, aut aliis restituti: nisi tale precium ab iis accepissent, qui potestatem alienandi non habent, ut Religiosi, filii familias, &c.

## CAPVT XVII.

*Circu Sacilegium.*

## PROBL. XXVI.

Sacerdos simul ac Religiosus professus de linquens contraria sextum Preceptum, committit, & non committit duplex Sa- cilegium alterum contra Ordinem sa- crum, alterum contra votum solemne castitatis.

<sup>179</sup> *Dupliciter sacri- legum est.* Duplex Sacilegium committit. Quia sunt duas circumstantia specie diversæ, altera

ratione Ordinis sacri, siue si sacerdotalis, siue Diaconatus, siue Subdiaconatus: altera ratione voti solemnis: prior quidem ex præcepto Ecclesie sacris Ordinibus annexo, que ob honorem & sanctitatem Ordinis sacri prohibet veneros actus iis, qui sacris Ordinibus initiantur: posterior ex obligatione voti solemnis, que est specie diuersa à priori: sicut obligatio audiendi sacram ex voto, & ex præcepto Ecclesie specie inter se distinguuntur, & duplex piaculum est illarum violatio. Sic Petri Ledelm. de penit. cap. 10. num. 1. & 2. Sotius lib. 3. de inst. q. 1. a. 5. Paludan. in 4. dist. 36. q. 4. a. 1. num. 14. Palcot. de spiris, cap. 16. Et hanc sententiam debent necessariò tenere, qui afferunt, obligationem castitatis in sacris Ordinibus oriù ex præcepto, non ex voto. Hi sunt Valent. part. 4. tract. de Sacram. Ordin. d. 9. g. 5. pun. 5. Turreer. c. 1. lacus. a. 1. num. 6. & alij apud Sauch. lib. 7. de matr. 1. 7. num. 9.

Non duplex, sed unicum perpetrat Sacilegium. Quia huicmodi obligationes eiusdem pl. x. famili. speciei sunt: obligatio enim castitatis in sacris Ordinibus ex voto implicito castitatis oijur, & non ex præcepto: votum autem solemnem castitatis in sacris Ordinibus, & professionis votum sunt eiusdem speciei; nam Ecclesia imponit præceptum castitatis iis, qui sacris initiantur, mediatè, id est, mediante voto castitatis implicito, & sic intendit eos ex voto obligare; quod si forte expresse noluerint castitatem implicitè vovere, & se ad illam ex voto obligare: ne evadant tunc quidem mediante voto, imponit illis præceptum seruandi illam. Ita Sanch. citat. num. 28. Lessi. lib. 4. cap. 5. dub. 1. 2. num. 87. Corduba sum. 9. 3. Caier. 2. 2. q. 186. a. 9. dub. 1. Ludou. Lop. part. 1. Instr. c. 29. Quand. in 4. dist. 25. q. 2. vnic. post 9. concl. carol. 1. Manuel. tom. 1. cap. 53. num. 5. Medi. sum. lib. 1. cap. 14. §. 18.

Probabilis valde est prima sententia, hæc tam secunda probabiliori mihi. Ex qua col. <sup>Secunda ha-</sup> ligo, si Religiosus sacris Ordinibus initiatus fit professus, satisfacere confessione dicendo, se esse professum, & tacendo, se esse Sacerdotem. Sacerdotem non professum satisfacere dicendo, se sacros habere ordines, vel castitatis votum, tacendo se esse Sacerdorem. Episcopum satisfacere, dicendo, se esse sacris initiatum, vel votum habere castitatis. Professum satisfacere, dicendo, se votum castitatis violasse, haud explicando, se esse Religiosum. Hæc omnes sequelas deducit, ac approbat Fillius. tract. 30. num. 123. & Sanch. a num. 27. usque ad 98.

## PROBL. XXVII.

*Professus violans castitatem satisfacit, &  
non satisfacit confessioni dicendo, se ha-  
bere castitatis votum, haud declarando  
esse solemne.*

<sup>181</sup> *N*on satisfacit. Quia circumstantia Religiosi status, & voti solemnis est notabiliter aggravans: vnde saltem hiūs circumstan- <sup>Non sati-</sup> tia ratione tenetur Religiosus professus statutum exponere. Quemadmodum qui mille at- reos furatur, non satisfacit in confessione dicendo: